
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148                        Recife, 02 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.210/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010517/2018-87,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, composta 
pelos servidores FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 0384978, que a presidirá, e VALMIR CRISTIANO MARQUES 

DE ARRUDA, matrícula SIAPE n° 1743265, pertencentes ao Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, e pelo(a) discente ANDRALINA MOLINA 

FERREIRA DOS SANTOS, CPF n° 105.992.374-22, para apurar os fatos 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº. 1.212/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014569/2018-22, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral do(a) 
servidor(a) ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

2279501, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 
com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 24 (vinte e 

quatro) meses a partir de 21/09/2018, para realizar o Curso de Pós-

Graduação em Educação – nível de Doutorado, na Universidade Federal de 
Pernambuco, conforme Parecer da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.213/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017775/2018-94, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) ALESSANDRA FALCÃO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1460780, ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada na 
Procuradoria Jurídica, com ônus parcial para esta Universidade, durante o 

período de 42 meses a partir da data de publicação desta portaria, para 

participação em Doutorado no Programa de Pós-Graduação Educação em 
Ciências: Química da Vida e Saúde – Associação de IES, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Sul, conforme Parecer da Comissão Interna de 

Supervisão - CIS, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

  

PORTARIA Nº. 1.214/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017124/2018-02, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) RENATA SÁ CARNEIRO LEÃO, Matrícula SIAPE nº 

1318021, ocupante do cargo de Produtor Cultural, lotada na Coordenadoria 
de Comunicação Social - CCS, com ônus parcial para esta Universidade, 

durante o período de setembro de 2018 a setembro de 2022 (41 meses), 

para participação em Doutorado no Programa de Pós-Graduação Educação 
em Ciências: Química da Vida e Saúde – Associação de IES, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, conforme Parecer da 

Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.215/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020487/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-

Graduação, o(a) servidor(a) ANA LICIA PATRIOTA FELICIANO 

MARANGON, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
nº 0383830.  

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 563/2017-GR, de 09/05/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

WILLIAM SEVERI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº 1171942, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 1.217/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014300/2018-46, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Computação, para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) 
ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº 2034333.  

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 546/2017-GR, de 05/05/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
ALBERTO CESAR CAVALCANTI FRANÇA, matrícula SIAPE n° 

2240427, da referida Função.    

 
PORTARIA Nº. 1.218/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017110/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) MARIA HELENA PADILHA BORBA MARANHÃO, 

Matrícula SIAPE nº 0383543, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria do Departamento de Contabilidade – 
DCF/GCF, com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 

setembro de 2018 a maio de 2020, para participar do Mestrado Profissional 

em Gestão Pública da Universidade Federal de Pernambuco, conforme 
Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização 

da Administração Superior desta Universidade, constantes no processo 

acima mencionado. 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.219/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015862/2018-15, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) TEREZA EVANY DE LIMA RENOR FERREIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1716147, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotada na Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial 

para esta Universidade, durante o período de 42 (quarenta e dois) meses a 
partir de 21/09/2018, para realizar Curso de Pós-Graduação em Ensino das 

Ciências e Matemática – nível de Doutorado, na Universidade Federal de 

Pernambuco, conforme Decisão nº 517/2018, de 21/09/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 
  

PORTARIA Nº. 1.220/2018-GR, de 02 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001288/2015-67, 
 

RESOLVE: 

 
PRORROGAR pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de 01/09/2018, o 

afastamento do(a) servidor(a)  MARIA JAQUELINE PAES DE 

CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1377895, que foi concedido por meio da 
Portaria nº. 564/2015-GR, de 28 de abril de 2015, conforme Decisão nº 

512/2018, de 21/09/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 1.009/2018-PROGEPE, de 02 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008347/2018-71, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2659103, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado 
na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 361/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n° 369/2018-CPPD, de 

13/07/2018, constantes no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 

1 

Período Analisado 13/10/2016 a 12/10/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
13/10/2018 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 1.010/2018-PROGEPE, de 02 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020395/2018-37, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, referente ao mês de OUTUBRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 

431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 334/2018-SDF/DDP/PROGEPE, de 28/09/2018, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2101840 
ALBANY MARIA ALVES DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 03 

04 10/09/2018 

1089716 

AMANDA MARIA RODRIGUES 

DINIZ PEDAGOGO-AREA UAG E 03 
04 25/08/2018 

1081159 
ANA PAULA FERREIRA 
CAVALCANTI AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DRCA C 14 

15 18/08/2018 

2092736 

CARLOS JOSE ROMEIRO DE 

AZEVEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 03 
04 11/08/2018 

1134244 CRISTIANE CRUZ BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DADM D 14 15 13/09/2018 

1081152 DAVID FELIX DA MOTA ENCADERNADOR EDITORA C 14 15 01/09/2018 

1080981 

DENIZE SIQUEIRA DA SILVA 

AZEVEDO AUXILIAR DE LABORATORIO REITORIA B 12 
13 28/08/2018 

1853652 
DIEGO LIMA DA SILVA 
GOMES TEC EM ANATOMIA E NECROPSIA UAG D 04 

05 07/08/2018 

1473901 DIONE PAULA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DECISO D 09 10 24/09/2018 

1851714 

ELISABETH DA SILVA 

ARAUJO 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA BC E 05 
06 13/09/2018 

1108244 
FERNANDA FERREIRA 
GIRIBONE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 03 

04 13/09/2018 

1081681 

FERNANDO JOSE SURUAGY 

MONTEIRO 

ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO NTI E 14 
15 02/09/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 02 de outubro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1474953 

FLAVIA PEIXOTO 

GUIMARAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DDP D 09 
10 24/09/2018 

383185 

FRANCISCO PINHEIRO DE 

BARROS AUXILIAR DE AGROPECUARIA UAST B 15 
16 21/12/2016 

2796789 

GERLIANE KELLVIA 

AMANCIO BARBOSA PEDAGOGO-AREA UAST E 05 
06 02/09/2018 

1085231 

GILVANEIDE GUILHERMINA 

INTERAMINENSE AUXILIAR DE LABORATORIO DB B 14 

 

15 
21/09/2018 

1945371 GLEYDSON ALVES DE BRITO 

TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO PROGESTI D 01 
02 01/08/2018 

1000898 

IRENE CABRAL DO 

NASCIMENTO SERVENTE DE LIMPEZA DLCH A 14 
15 29/03/2018 

2249199 

JESSICA EMANUELA DOS 

SANTOS 

TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS UAST D 02 
03 01/09/2018 

1969018 JOAO VITOR BEZERRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PROAD D 04 05 20/09/2018 

2107845 
JOSE ANTONIO VILELA DA 
SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 03 

04 26/09/2018 

1081188 JOSE EDUARDO SILVA 

OPERADOR DE MAQ DE 

LAVANDERIA DMV A 14 
15 02/09/2018 

2362535 JOSE PEREIRA DO CANTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UACSA D 01 02 14/08/2018 

2378350 LAIS FELICIANO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UACSA D 01 02 27/09/2018 

1909092 

LAURIZETE FERREIRA DA 

SILVA 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA UAG E 04 
05 17/01/2018 

2084148 LUCIANA FRANCA RALINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DDP D 03 04 12/09/2018 

1968806 
LUIZ CARLOS REGUEIRA 
SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAP D 04 

05 24/09/2018 

1474956 

MARCO ANTONIO GOMES 

DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PRPPG D 09 
10 23/09/2018 

1473359 

MARIA APARECIDA 

FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAP D 09 
10 21/09/2018 

1967430 

MARIA LUIZA DA SILVA 

PRAGANA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PRPPG D 04 
05 06/09/2018 

1051990 MARIA RAQUEL DE ALMEIDA MEDICO VETERINARIO DMV E 02 03 22/09/2018 

1856428 MOACY SILVA TORRES ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 05 06 23/09/2018 

1081669 
NIROMILDES SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA TECNICO EM MECANICA DELOGS D 14 

15 05/09/2018 

2372573 

REGINA MARTINS DE MELLO 

FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DB D 01 
02 21/08/2018 

2724812 
REJANE LEITE 
VASCONCELOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAG D 03 

04 14/09/2018 

1851991 

ROSALINE CONCEICAO 

PAIXAO 

TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS PREG E 05 
06 03/09/2018 

1473344 
ROSAURA MARIA BARBOSA 
MESQUITA NEIVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PROGEPE D 09 

10 27/09/2018 

1851549 SIMONE MARIA MARROCOS MEDICO-AREA UAG E 05 06 11/09/2018 

1961075 UELITON ASSIS DE LIMA TEC EM ANATOMIA E NECROPSIA UAG D 04  05 08/08/2018 

 
 

 

 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

 


